
POLYNÉSIE FRANÇAISE 
SUBDIVISION ADMINISTRATIVE 

DES ÎLES MARQUISES 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
LIBERTÉ – ÉGALITÉ - FRATERNITÉ 

 

 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 
DU CONSEIL MUNICIPAL DE LA COMMUNE DE NUKU-HIVA 

Séance du 24 décembre 2025 

DÉLIBÉRATION N° 2025.087 

 

OBJET :  Décision modificative n°02 du Budget annexe de l'eau 2025 

 

L’an deux mille vingt cinq, le 24 décembre, le conseil municipal de la Commune de Nuku-Hiva, régulièrement 

convoqué le 10 décembre 2025 conformément à l’article L.2121-10 du Code Général des Collectivités 

Territoriales, s’est réuni en séance ordinaire à la salle de réunion de la Mairie de Taiohae, sous la présidence de 

Monsieur le Maire, Benoît KAUTAI. 

 

DATE CONVOCATION : 

10 décembre 2025 

DATE D’AFFICHAGE : 

10 décembre 2025 

DATE DE LA SÉANCE : 

24 décembre 2025 

HEURE DE LA SÉANCE : 

08 heures 30 

 

En exercice : 23 

Présents : 19 

Procurations : 0 

Votants : 19 

 

SECRÉTAIRE DE SÉANCE : 

Mme Griselda TEIKIKAINE 

 

PRÉSENTS 

M. Benoît KAUTAI 

 Mme Jeanne Marie KAUTAI 

 M. Casimir TAMARII 

 Mme Mathilde TAUPOTINI 

 M. Max PETERANO 

 Mme Victorine CIANTAR 

 M. Gordon FALCHETTO 

 Mme Françoise Tuiouoho AH-SCHA 

 Mme Nateriria PIRIOTUA 

 M. James TEKOHUOTETUA 

 Mme Laïza DEANE 

 M. Alexandre TAATA 

 M. Nicolas HAITI 

 Mme Taemani TEIKITEKAHIOHO 

 Mme Griselda TEIKIKAINE 

 M. Jean-Pascal TEIKIHAA 

 M. Wenceslas FALCHETTO 

 Mme Taniouoho OTTO 

 Mme Tetapuheitini Dolly TAUPOTINI 

 

POUVOIR(S) 

 

 

ABSENT(S) EXCUSÉ(S) 

M. Aldo TAATA 

  M. Jean-Claude TATA 

  M. Pierre CANCIAN 

  Mme Juliana VAIAANUI 

 

Formant la majorité des membres en exercice, 
 

  

Envoyé en préfecture via DOTELEC - 
Transmis le : 25 décembre 2025
Reçu en préfecture le : 25 décembre 2025
ID : 987-200013381-20251224-D022025087I0-DE



Conseil municipal du 24 décembre 2025 Délibération n°2025.087 

Page 2 sur 4 

VU : 

 La loi organique n°2004-192 du 27 février 2004 modifiée, portant statut d’autonomie de la Polynésie 

française ; 

 La loi n°2004-193 du 27 février 2004, complétant le statut d’autonomie de la Polynésie française ; 

 Le code général des collectivités territoriales applicable aux communes de Polynésie française, tel qu’institué 

par l’ordonnance n°2007-1434 du 5 octobre 2007, modifiée par la loi n°2007-1720 du 20 décembre 2007 et 

par la loi n°2007-1787 du 20 décembre 2007, et notamment de ses dispositions codifiées aux articles L.1611-

1 et suivants. 

 Le décret n°72-407 du 17 mai 1972 portant création des communes dans le Territoire de la Polynésie 

française ; 

 L’arrêté du 11 juillet 2024 relatif à l’instruction budgétaire et comptable M4 applicable aux services publics 

à caractère industriel et commercial des communes et de leurs groupements en Polynésie française ; 

 Les règles budgétaires et comptables applicables aux budgets annexes dans les communes de Polynésie 

française ; 

 La délibération n° 2025.019 du 22 mars 2025 approuvant le budget de l’eau, exercice 2025 ; 

 La délibération n° 2025.069 du 13 novembre 2025 portant décision modificative n°01 du budget annexe de 

l’eau 2025 ; 

 

Exposé des motifs : 

Par courriel en date du 1er décembre 2025, la Subdivision Administrative des Iles Marquises (SAIM) a porté à la 

connaissance de la commune l’existence d’une discordance d’un (1) francs CFP en excédent sur la ligne budgétaire 

777-042 du budget annexe de l’eau – exercice 2025. 

Cette discordance fait suite à l’adoption de la décision modificative n°1 dudit budget. La ligne budgétaire concernée 

correspond à une opération d’ordre de transfert, laquelle doit, en application des règles budgétaires et comptables 

en vigueur, être strictement équilibrée avec le compte 040 de la section d’investissement en dépenses. 

La présente délibération a pour objet de corriger la DM n°1, afin de rétablir l’équilibre règlementaire des opérations 

d’ordre et d’assurer la conformité du budget annexe de l’eau – exercice 2025 aux prescriptions budgétaires et 

comptables applicables. 

 

OUÏ l’exposé du Maire 

  

Envoyé en préfecture via DOTELEC - 
Transmis le : 25 décembre 2025
Reçu en préfecture le : 25 décembre 2025
ID : 987-200013381-20251224-D022025087I0-DE



Conseil municipal du 24 décembre 2025 Délibération n°2025.087 

Page 3 sur 4 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré 

ADOPTE A L’UNANIMITE 

 POUR CONTRE ABSTENTION 

RESULTAT DU VOTE : 19 0 0 

 

ARTICLE 1 :  Approbation de la Décision Modificative n°2 

 La décision modificative n°2 du budget annexe de l’eau de l’exercice 2025 est 

approuvée, telle que présentée ci-après : 

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT

RECETTES OUVERTURES 1 F                                   

REDUCTIONS 1 F-                                   

TOTAL RECETTES (OUV. - RED.)                                                                         

DEPENSES OUVERTURES

REDUCTIONS

TOTAL DEPENSES (OUV. - RED)                                                                         

EQUILIBRE GLOBAL (REC. - DEP.)                                                                         
 

ARTICLE 2 :  Répartition des crédits budgétaires 

 Les crédits ainsi ouverts ou réduits sont répartis conformément à l’état annexé à la 

présente délibération. 

ARTICLE 3 :  Voie et délais de recours 

 Conformément aux dispositions du code de justice administrative, la présente 

délibération peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif 

de la Polynésie française dans un délai de trois (3) mois à compter de sa publication 

ou de sa notification, ainsi que de sa transmission au représentant de l’État, selon le 

cas. 

 Ce recours peut également être exercé par voie dématérialisée via l’application 

Télérecours Citoyens, accessible à l’adresse suivante : www.telerecours.fr  

ARTICLE 4 :  Exécution et publicité 

 Le Maire ou son représentant ainsi que la responsable de la Trésorerie des Archipels, 

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution de la présente délibération 

qui sera enregistrée, affichée, notifiée et communiquée partout où besoin sera. 

 

Envoyé en préfecture via DOTELEC - 
Transmis le : 25 décembre 2025
Reçu en préfecture le : 25 décembre 2025
ID : 987-200013381-20251224-D022025087I0-DE

http://www.telerecours.fr/


Conseil municipal du 24 décembre 2025 Délibération n°2025.087 

Page 4 sur 4 

 Fait et délibéré les jours, mois et ans susdits. 

 Pour extrait conforme au registre des délibérations. 

Acte rendu exécutoire après transmission au 
Représentant de l’État via le portail @CTES : 

Le :  ........................................................................  

et publication sur le site internet de la CODIM : 

Du :  .......................................................................  

Le Maire, 

Benoit KAUTAI 

 

Envoyé en préfecture via DOTELEC - 
Transmis le : 25 décembre 2025
Reçu en préfecture le : 25 décembre 2025
ID : 987-200013381-20251224-D022025087I0-DE



DEPENSES D'EXPLOITATION

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET
SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITRES A2

II

Chap. Libellé
Budget de 
l'exercice

Restes à réaliser 
N-1

Propositions 
nouvelles VOTE TOTAL 

IV = I + II + III 

Charges à caractère général

Charges de personnel et frais assimilés

Atténuations de produits

Autres charges de gestion courante

Charges financières

Charges exceptionnelles67

66

65

014

012

011

Total des dépenses de gestion des services

 27 805 000

 27 000 000

 5 529 510

 100 000  100 000

 5 529 510

 27 000 000

 27 805 000

 60 334 510  60 334 510

DM2025  NUKU HIVA - BA EAU  BA EAU (264) Page 1

Impôts sur les bénéfices et assimilés69

68 Dotations aux prov. et aux dépréciations  504 136  504 136

022

Total des dépenses réelles d'exploitation

Dépenses imprévues

023 Virement à la section d'investissement

042 Opé. d'ordre de transfert entre sections 

043 Opé. d'ordre à l'intérieur de la sect. d'exp.

Total des dépenses d'ordre d'exploitation

TOTAL

RECETTES D'EXPLOITATION
Chap. Libellé

 48 400 014

 60 938 646

 48 400 014

 109 338 660

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES

Atténuations de charges013

Budget de 
l'exercice

Ventes de produits fabriqués, prestations ...70  22 000 000

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE

Total des recettes de gestion des services

Produits issus de la fiscalité73

Subvention d'exploitation74

Autres produits de gestion courante75

 22 000 000

Produits financiers76

Produits exceptionnels77  50 815 934

Reprises sur prov. et sur dépréciations78  5 529 510

Restes à réaliser 
N-1

Total des recettes réelles d'exploitation  78 345 444

042 Opé. d'ordre de transfert entre sections  11 259 229

043 Opé. d'ordre à l'intérieur de la sect. d'exp.

Total des recettes d'ordre d'exploitation  11 259 229

TOTAL  89 604 673

Propositions 
nouvelles 

 1

 1

 1

- 1

- 1

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES

Pour information : 

VOTE

 1

 1

 1

- 1

- 1

 48 400 014

 60 938 646

 109 338 660

 48 400 014

 109 338 660

+

=

TOTAL 
IV = I + II + III 

 5 529 510

 50 815 934

 22 000 001

 22 000 001

 78 345 445

 11 259 228

 11 259 228

 89 604 673
+

 19 733 987
=

 109 338 660

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL 
DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION 

D'INVESTISSEMENT 
 37 140 786

Il s'agit, pour un buget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à l'exédent des recettes 
réelles d'exploitation sur les dépenses réelles d'exploitation. Il sert à financer le remboursement du capital 
de la dette et les nouveaux investissements de la régie.

Envoyé en préfecture via DOTELEC - 
Transmis le : 25 décembre 2025
Reçu en préfecture le : 25 décembre 2025
ID : 987-200013381-20251224-D022025087I0-DE



DEPENSES D'INVESTISSEMENT

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES A3

II

Chap. Libellé
Budget de 
l'exercice

Restes à réaliser 
N-1

Propositions 
nouvelles VOTE TOTAL 

IV = I + II + III 

 10 071 741

 214 167 608

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES
=

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap. Libellé
Budget de 
l'exercice

Restes à réaliser 
N-1

Propositions 
nouvelles VOTE TOTAL 

IV = I + II + III 

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL 
DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION 

D'INVESTISSEMENT 
 37 140 786

Pour information : 

Il s'agit, pour un buget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à l'exédent des recettes 
réelles d'exploitation sur les dépenses réelles d'exploitation. Il sert à financer le remboursement du capital 
de la dette et les nouveaux investissements de la régie.

 6 319 705  6 319 705

 24 376 160  24 376 160

 162 140 774  162 140 774

 192 836 639  192 836 639

 192 836 639  192 836 639

 11 259 228  11 259 228

 11 259 228 11 259 228

 204 095 867 204 095 867

+

 140 692 737  140 692 737

 140 692 737  140 692 737

 25 074 857  25 074 857

 25 074 857

 165 767 594

 25 074 857

 165 767 594

 48 400 014  48 400 014

 48 400 014

 214 167 608

 48 400 014

 214 167 608

+
R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE

=
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES  214 167 608

20 Immobilisations incorporelles

21 Immobilisations corporelles

22 Immobilisations reçues en affectation 

23 Immobilisations en cours

Total des opérations d'équipement

Total des dépenses d'équipement

10 Dotations, fonds divers et réserves
13 Subventions d'investissement

16 Emprunts et dettes assimilées

18 Compte de liaison, affectation à (BA Régie) 

26 Participations et créances rattachées

27 Autres immobilisations financières

020 Dépenses imprévues

Total des dépenses financières

Total des opé. pour compte de tiers4581

Total des dépenses réelles d'investissement

040 Opé. d'ordre de transfert entre sections

041 Opérations patrimoniales

Total des dépenses d'ordre d'investissement

TOTAL

13 Subventions d'investissement

Emprunts et dettes assimilées

Immobilisations incorporelles

Immobilisations corporelles

Immobilisations reçues en affectation

Immobilisations en cours

Dotation, fonds divers et réserves

Réserves

Compte de liaison : affectation à (BA Régie)

Participations et créances rattachées

Autres immobilisations financières

16

20

21

22

23

10

106

18

26

27

Total des recettes d'équipement

Total des recettes financières

4582 Total des opé. pour le compte de tiers

Total des recettes réelles d'investissement

021 virement de la section d'exploitation

040

041

Opé. d'ordre de transfert entre les sections

Opérations patrimoniales

Total des recettes d'ordre d'investissement

TOTAL

Dépôts et cautionnements reçus165

DM2025  NUKU HIVA - BA EAU  BA EAU (264) Page 2

Envoyé en préfecture via DOTELEC - 
Transmis le : 25 décembre 2025
Reçu en préfecture le : 25 décembre 2025
ID : 987-200013381-20251224-D022025087I0-DE



1 - DEPENSES (du présent budget + restes à réaliser)

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET
BALANCE GENERALE DU BUDGET B1

II

EXPLOITATION Opérations 
d'ordre Opérations réelles TOTAL

Charges à caractère général

Charges de personnel et frais assimilés

Atténuations de produits

Achats et variation des stocks

Autres charges de gestion courante

Charges financières

Charges exceptionnelles

Dot. aux amort. , aux dépréciations et aux provisions 

Production stockée (ou déstockage)71

68

67

66

65

60

014

012

011

023 Virement à la section d'investissement

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES

+

=

INVESTISSEMENT

Dotations, fonds divers et réserves10

Subventions d'investissement13

Opérations réelles Opérations 
d'ordre TOTAL

022 Dépenses imprévues

Dépenses d'exploitation- Total

14 Provisions réglementées et amortissement dérogatoires

Impôts sur les bénéfices et assimilés69

DM2025  NUKU HIVA - BA EAU  BA EAU (264) Page 3

15 Provisions pour risques et charges

16 Remboursement d'emprunts (sauf 1688 non budgétaire)

Compte de liaison : affectation (BA, régie)18

Immobilisations incorporelles20

Immobilisations corporelles21

Total des opérations d'équipement

23 Immobilisations en cours

26 Participations et créances rattachées

Immobilisations reçues en affectation22

Autres immobilisations financières27

Amortissements des immobilisations (reprises)28

Opérations pour compte de tiers4581

Dépréciations des stocks et en-cours39

29 Dépréciations des immobilisations

Charges à répartir sur plusieurs exercices481

3... Stocks

Dépenses imprévues020

+
Dépenses d'investissement - Total

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE
=

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

Envoyé en préfecture via DOTELEC - 
Transmis le : 25 décembre 2025
Reçu en préfecture le : 25 décembre 2025
ID : 987-200013381-20251224-D022025087I0-DE



2 - RECETTES - (du présent budget + restes à réaliser)

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET
BALANCE GENERALE DU BUDGET B2

II

EXPLOITATION Opérations 
d'ordre Opérations réelles TOTAL

Atténuations de charges

Achats et variations des stocks

Ventes de produits fabriqués, prestations ...

Production stockée (ou déstockage)

Production immobilisée

Subventions d'exploitation

Autres produits de gestion courante

Produits financiers

Produits exceptionnels77

76

75

74

72

71

70

60

013

79 Transferts de charges

 1

 1

- 1

- 1

- 1

 1

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES

+

=

INVESTISSEMENT

Dotations, fonds divers et réserves (sauf 106)10

Subventions d'investissement13

Provisions réglementées et amortissements dérogatoires

Opérations réelles Opérations 
d'ordre TOTAL

73 Produits issus de la fiscalité

78 Reprises sur amortissements et provisions

Recettes d'exploitation- Total

14

DM2025  NUKU HIVA - BA EAU  BA EAU (264) Page 4

15 Provisions pour risques et charges

16

18

Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)

Compte de liaison : affectation BA, régies

Immobilisations corporelles21

Immobilisations reçues en affectation22

20 Immobilisations incorporelles

Immobilisations en cours23

26 Participations et créances rattachées

27 Autres immobilisations financières

Amortissements des immobilisations (reprises)28

29 Dépréciations des immobilisations (reprises)

39 Dépréciations des stocks et en-cours

4582

Charges à répartir sur plusieurs exercices481

Opérations pour compte de tiers

3 ... Stocks

021 Virement de la section d'exploitation

Recettes d'investissement - Total

+
R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE

+
AFFECTATION AU COMPTE 106

=
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

Envoyé en préfecture via DOTELEC - 
Transmis le : 25 décembre 2025
Reçu en préfecture le : 25 décembre 2025
ID : 987-200013381-20251224-D022025087I0-DE



SECTION D'EXPLOITATION - DETAIL DES DEPENSES A1
III

Chap/ 
art Libellé Budget de 

l'exercice
Propositions 

nouvelles Vote

III - VOTE DU BUDGET

DM2025  NUKU HIVA - BA EAU  BA EAU (264) Page 5

011 Charges à caractère général  27 805 000

60612 Fourn non stockables - Énergie - Électricité  3 000 000

60621 Prod. de traitement - Combustibles  30 000

60622 Prod. de traitement - Carburants  1 600 000

60623 Prod. de traitement - Alimentation  50 000

60624 Prod. de traitement  2 000 000

60628 Prod. de traitement - autres fournitures non stockées  15 000 000

60632 Fournitures de petit équipement  200 000

60636 Vêtements de travail  200 000

611 Sous-traitance générale  3 000 000

6135 Locations mobilières  300 000

61551 Entretien et réparations - Matériel roulant  100 000

61558 Entretien et réparations - Autres biens mobiliers  200 000

6226 Honoraires  500 000

6227 Frais d’actes et de contentieux  200 000

6241 Transports sur achats  300 000

6251 Voyages et déplacements  100 000

6256 Missions  150 000

6262 Frais de télécommunications  150 000

627 Services bancaires et assimilés  5 000

62871 Remboursements de frais à la coll de rattachement  700 000

6354 Droits d’enregistrement et de timbre  20 000

012 Charges de personnel et frais assimilés  27 000 000

6215 Personnel affecté par la collectivité de rattachem  27 000 000

65 Autres charges de gestion courante  5 529 510

6541 Créances admises en non-valeur  5 529 510

TOTAL = DEPENSES DE GESTION DES SERVICES 
(a)=(011+012+65) 

 60 334 510

67 Charges exceptionnelles (b)  100 000

673 Titres annulés (sur exercices antérieurs)  100 000

68 Dotations aux amortissements et aux provisions (c)  504 136

6817 Dotations aux provisions pour dépréciation des act  504 136

TOTAL DES DEPENSES REELLES = a+b+c  60 938 646

042 Opérations d'ordre de transfert entre sections  48 400 014

6811 Dotations aux amortissements sur immobilisations i  48 400 014

TOTAL DES PRELEVEMENTS AU PROFIT DE LA SECTION 
D'INVESTISSEMENT

 48 400 014

043 Opérat° ordre intérieur de la section

TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE  48 400 014

Envoyé en préfecture via DOTELEC - 
Transmis le : 25 décembre 2025
Reçu en préfecture le : 25 décembre 2025
ID : 987-200013381-20251224-D022025087I0-DE



SECTION D'EXPLOITATION - DETAIL DES DEPENSES A1
III

Chap/ 
art Libellé Budget de 

l'exercice
Propositions 

nouvelles Vote

III - VOTE DU BUDGET

DM2025  NUKU HIVA - BA EAU  BA EAU (264) Page 6

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DE L'EXERCICE 
 (=Total des opérations réelles et d'ordre) 

RESTES A REALISER N-1

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES

+

+

=

 109 338 660

Détail du calcul des ICNE au compte 66112

Montant des ICNE de l'exercice

Montant des ICNE de l'exercice N-1

= Différence ICNE N - ICNE N-1

Envoyé en préfecture via DOTELEC - 
Transmis le : 25 décembre 2025
Reçu en préfecture le : 25 décembre 2025
ID : 987-200013381-20251224-D022025087I0-DE



SECTION D'EXPLOITATION - DETAIL DES RECETTES A2

III

Chap/ 
art Libellé Budget de 

l'exercice
Propositions 

nouvelles Vote

III - VOTE DU BUDGET

DM2025  NUKU HIVA - BA EAU  BA EAU (264) Page 7

70 Ventes de produits fabriqués, prestations de servi  22 000 000  1  1

70111 Vente d'eau aux abonnés  20 000 000  1  1

7068 Autres prestations de services  2 000 000

TOTAL = RECETTES DE GESTION DES SERVICES 
(a)=(70) 

 22 000 000  1  1

77 Produits exceptionnels (b)  50 815 934

7741 Subventions exceptionnelles de la coll. de rattachement  50 815 934

78 Reprises sur amortissements et provisions (c)  5 529 510

7817 Reprises sur provisions pour dépréciation des acti  5 529 510

TOTAL DES RECETTES REELLES = a+b+c  78 345 444  1  1

042 Opérations d'ordre de transfert entre sections  11 259 229 - 1 - 1

777 Quote-part des subventions d’investissement virée  11 259 229 - 1 - 1

043 Opérat° ordre intérieur de la section

TOTAL DES RECETTES D'ORDRE  11 259 229 - 1 - 1

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION DE L'EXERCICE 
(=Total des opérations réelles et d'ordre)

RESTES A REALISER N-1

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES

+

+

=

 89 604 673

Montant des ICNE de l'exercice

Détail du calcul des ICNE au compte 7622

Montant des ICNE de l'exercice N-1

= Différence ICNE N - ICNE N-1

Envoyé en préfecture via DOTELEC - 
Transmis le : 25 décembre 2025
Reçu en préfecture le : 25 décembre 2025
ID : 987-200013381-20251224-D022025087I0-DE



Chap/ 
art Libellé Budget de 

l'exercice
Propositions 

nouvelles Vote

SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES DEPENSES B1
IIIIII - VOTE DU BUDGET

DM2025  NUKU HIVA - BA EAU  BA EAU (264) Page 8

20 Immobilisations incorporelles  6 319 705

2031 Frais d’études  3 200 000

2033 Frais d’insertion  2 000 000

2051 Concessions et droits assimilés  1 119 705

21 Immobilisations corporelles  24 376 160

2158 Autres Installations, matériels et outillage techn  2 000 000

2182 Materiel de transport  19 376 160

2183 Matériel de bureau et matériel informatique  1 000 000

2188 Autres  2 000 000

23 Immobilisations en cours  162 140 774

2313 Immo en cours - Constructions  162 140 774

Total des dépenses d'équipement  192 836 639

Immobilisations en cours  14 000 000

238 Avances versées sur commandes d'immobilisations co  14 000 000

Total des dépenses financières  14 000 000

 206 836 639TOTAL DEPENSES REELLES

040 Opérations d'ordre de transfert entre sections  11 259 228

 11 259 228Reprises sur autofinancement antérieur

13911 Subv inv. au cpt resultat - Etat et établissements  6 905 689

13912 Subv inv. au cpt resultat - Territoires  642 535

139148 Subv inv. au cpt resultat - Autres communes et cir  576 609

13916 Subv inv. au cpt resultat - Autres EP locaux  1 463 023

13937 Fonds Intercommunal de Péréquation  1 671 372

Charges transférées

 11 259 228TOTAL DEPENSES D'ORDRE

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE 
(=Total des opérations réelles et d'ordre)

RESTES A REALISER N-1

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

+

+

=

 218 095 867

Envoyé en préfecture via DOTELEC - 
Transmis le : 25 décembre 2025
Reçu en préfecture le : 25 décembre 2025
ID : 987-200013381-20251224-D022025087I0-DE



SECTION D' INVESTISSEMENT - DETAIL DES RECETTES B2

III

Chap/ 
art Libellé Budget de 

l'exercice
Propositions 

nouvelles Vote

III - VOTE DU BUDGET

DM2025  NUKU HIVA - BA EAU  BA EAU (264) Page 9

13 Subventions d’investissement  140 692 737

1311 Subv equip. Etat et établissements nationaux  70 346 368

1312 Subv equip. Territoires  70 346 369

Total des recettes d'équipement  140 692 737

10 Dotations, fonds divers et réserves  25 074 857

1068 Autres réserves  25 074 857

23 Immobilisations en cours  14 000 000

238 Avances versées sur commandes d'immobilisations co  14 000 000

Total des recettes financières  39 074 857

 179 767 594TOTAL DES RECETTES REELLES

040 Opérations d'ordre de transfert entre sections  48 400 014

28031 Amt. - Frais d’études  22 063 316

28033 Amt. - Frais d'insertion  86 942

2805 Amt. - Concessions et droits similaires, brevets,  25 384

28128 Amt. - Autres terrains  2 205 265

28138 Amt. - Autres constructions  600 001

281531 Amt. - Réseau d'adduction d'eau  17 668 328

281568 Amt. - Mat.Spécif. - Autres  30 886

28158 Amt. - Autres installations techniques  5 327 744

28183 Amt. - Matériel de bureau et matériel informatique  29 416

28188 Amt. - Autres  362 732

Total des prélevements provenant de la section d'exploitatio  48 400 014

 48 400 014TOTAL DES RECETTES D'ORDRE

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE 
(=Total des recettes réelles et d'ordre)

RESTES A REALISER N-1

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

+

+

=

 228 167 608

Envoyé en préfecture via DOTELEC - 
Transmis le : 25 décembre 2025
Reçu en préfecture le : 25 décembre 2025
ID : 987-200013381-20251224-D022025087I0-DE



ELEMENTS DU BILAN 
EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - DEPENSES A4.1

IVIV - ANNEXES
DM2025  NUKU HIVA - BA EAU  BA EAU (264)

Page 10

Art. Libellé 
Propositions 

nouvelles Vote

DEPENSES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES

Budget de l'exercice 
(hors RAR) 

(BP + BS + DM) 

DEPENSES TOTALES A COUVRIR PAR DES 
RESSOURCES PROPRES = A+B 

II
 11 259 228

I

Dépenses et transferts à déduire des  
ressources propres (B)  11 259 228

Dépenses à 
couvrir par des 

ressources 
propres 

Op. de l'exercice 
III = I + II 

 11 259 228

Restes à réaliser en dépenses de 
l'exercice précédent

Solde 
d'exécution D001  

TOTAL 
IV 

 155 695 853  10 071 741  177 026 822

Envoyé en préfecture via DOTELEC - 
Transmis le : 25 décembre 2025
Reçu en préfecture le : 25 décembre 2025
ID : 987-200013381-20251224-D022025087I0-DE



ELEMENTS DU BILAN 
EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - RECETTES A4.2

IVIV - ANNEXES
DM2025  NUKU HIVA - BA EAU  BA EAU (264)

Page 11

Art. Libellé 
Propositions 

nouvelles Vote

RESSOURCES PROPRES

Budget de l'exercice 
(hors RAR) 

(BP + BS + DM) 

RECETTES (RESSOURCES PROPRES) = a + b 
VI

48 400 014
V

Ressources propres internes de l'année (b)  48 400 014

Amortissement des immobilisations28 ...  48 400 014

28031 Amt. - Frais d’études  22 063 316

28033 Amt. - Frais d'insertion  86 942

2805 Amt. - Concessions et droits similaires, brevets, licence  25 384

28128 Amt. - Autres terrains  2 205 265

28138 Amt. - Autres constructions  600 001

281531 Amt. - Réseau d'adduction d'eau  17 668 328

281568 Amt. - Mat.Spécif. - Autres  30 886

28158 Amt. - Autres installations techniques  5 327 744

28183 Amt. - Matériel de bureau et matériel informatique  29 416

28188 Amt. - Autres  362 732

Total 
ressources 

propres 
disponibles 

Opérations de 
l'exercice 

VII = V + VI 

 48 400 014

Restes à réaliser en recettes 
de l'exercice précédent

Solde 
d'exécution 

R001  

Affectation 
R106 

 140 692 737  25 074 857

TOTAL 
VIII 

 214 167 608

Dépenses à couvrir par des ressources propres

Ressources propres disponibles

Solde

Montant

 166 955 081

 214 167 608

 47 212 527

IV

VIII

IX = VIII - IV

Envoyé en préfecture via DOTELEC - 
Transmis le : 25 décembre 2025
Reçu en préfecture le : 25 décembre 2025
ID : 987-200013381-20251224-D022025087I0-DE


	087DEL2025 - Annexe DM 02 BA EAU 2025.PDF



